Donum. alii tempora, cibi, medicis pro dono remittunt, sibi ipsis modum vindicant *l. 2. c. 16.*

Dormio. facilius concoquit aliquis, si quidquid assumpsit potionem aquae frigidae includit; tum paulisper invigilat; deinde bene dormit *l. 1. c. 2.* securitatis antelucanis horis, quibus omnes maxime dormiunt *l. 3. c. 5.* corpus dormientis circa partes aliquas insudat *l. 2. c. 2.* bina catapotia mane, bina noctu dormituro dantur *l. 5. c. 25. s. 9.* non periclitatur, aeger, si noctu dormit, interdiu vigilat *l. 2. c. 3.* mors denuntiatur, ubi aeger assidue dormit *l. 2. c. 6.* sub divo dormire. v. Autumnus.

## DV

Dubitans. v. Sollicitudo.

Dubitatio. est alia etiam de diebus ipsis dubitatio *l. 3. c. 4.*

Dubito. in quibus, signis, explicandis non dubitabo auctoritate antiquorum virorum uti *pro. l. 2.* qui de morbo dubitant, hac

- nota utuntur *l. 3. c. 22.* de quo dubitari in ejusmodi re non oportet *l. 2. c. 10.* potest dubitari secunda valetudo medicinae, an corporis beneficio contigerit *pro. l. 7.*
- Dubius.** istae, *res latentes*, dubiae et incertae sunt *pro. l. 1.* si id dubium est *l. 5. c. 26. s. 28.* neque est dubium, quin alia curatione opus sit, si &c. alia, si &c. *pro. l. 1.* ea curatio, quae palpebrae laxioris ab omnibus frequentatur, nihil habet dubii *l. 7. c. 7. s. 8.* causa quae in dubio est *pro. l. 1. v. Spes.*
- Ducientes.** v. Perfrico.
- Ducens.** neutra, *sutura*, vel *fibula*, vim ullam desiderat; sed eatenus utilis est, qua cutis ducentem quasi sua sponte subsequitur *l. 5. c. 26. s. 23.*
- Duco.** utile est etiam ducere in balneum *l. 3. c. 6.* necessarium est ducere alvum *l. 3. c. 23.* alvus potius ducenda est *l. 2. c. 12. s. 2.* media, *fascia*, primum injicienda est, ut tum in utramque partem ducatur *l. 5. c. 26. s. 24.* linteis fasciis utrimque capita articularum deliganda, et per plures in diversa ducenda sunt *l. 8. c. 10. s. 1.* lentius ducenda habena *l. 8. c. 3.* quae, *caruncula*, si vehementius unguis ducitur, sequitur *l. 7. c. 7. s. 4.*
- Ductio alvi.** dejectionem antiqui variis medicamentis crebraque alvi ductione moliebantur *l. 2. c. 12. s. 1.* alvi ductione opus est *l. 5. c. 28. s. 4.* alvi ductio utilis non est *l. 4. c. 20.*
- Ductus.** alvus ducta saepe superiores partes resolvit *l. 4. c. 6.*
- Dulcedo.** v. Conditus, Oculus. in ventrem cubandi dulcedo *l. 5. c. 26. s. 10.*
- Dulcis.** alvum movent omnia dulcia *l. 2. c. 29.* quidquid nimis dulce est, facile intus corrumpitur *l. 2. c. 28. v. Aqua;* Assumptus, Malum punicum, Radix, Vinum.
- Dum.** vinum omnibus dum febris, dum inflammatio est alienum est *l. 5. c. 26. s. 30.* **J** dum ne. adjuvat vini austeri cythaus assumptus, dum ne amplius id, interposito tempore aliquo, quam ter aut quater fiat *l. 4. c. 10.*
- Dummodo.** bis die potius, quam semel cibum capere, oportet, et semper quam plurimum; dummodo hunc concoquat *l. 1. c. 1.*
- Dumtaxat.** vomitus biliosus non voluntarius. malum signum est in iis dumtaxat, quorum vel nervi, vel etiam nervosi loci vulnerati sunt *l. 5. c. 26. s. 26.*
- Duo.** cyathi duo *l. 6. c. 7. s. 2.* duo morbi
- l. 4. c. 20.* duae febres *l. 3. c. 16. et passim.*
- Duodecim.** v. Vertebra.
- Duodecimus.** v. Dies.
- Duodevicesimus.** v. Anuus.
- Duplex.** v. Calvaria, Curatio, Fistula, Pannus, Periculum.
- Duplicatus.** v. *Δουκλιεὸν κραιδίσκος.*
- Duplico.** in ipsius capilli sinum, qua duplicatur, pilum esse conjiciendum ajunt *l. 7. c. 7. s. 8.*
- Duritia.** aquae quoque calidae necessarius usus est, ut duritiam emolliat *l. 5. c. 26. s. 27.*
- Durities.** praecordiorum dextra parte durities *l. 3. c. 24.* vetustior durities *l. 6. c. 18. s. 6. v. Concreresco.*
- Duro.** illa, *febris*, perniciosa est, quae ultra tempus inflammationis durat *l. 5. c. 26. s. 26.* huppitudo nonnumquam per duos menses durat *l. 6. c. 6. s. 1.* haec species diutius durans, mortis index est *l. 2. c. 6.* linguae ulcera. quae in latere ejus nascuntur, diutissime durant *l. 6. c. 12.* **J** durum facio. omne auxilium corporis. aut durat, aut mollit *l. 2. c. 9.* Hippocrates dixit, frictione, si vehemens sit, durari corpus *l. 2. c. 14.* duranda cutis est nitro, vel sale *l. 3. c. 6.*
- Durus.** v. Alvus, Aqua, Callus, Caro, Corpus, Cutis, Mammae. v. Mulier. Oleae, Ovum, Praecordia, Tumor omnia dura alvum adstringunt *l. 1. c. 3.* durior. v. Dens. durissima. Id ipsum, *jugulum*, recurvum, ac. neque inter durissima ossa numerandum *l. 8. c. 1.*
- Dux.** v. Aesculapius. duce alii Erasistratus, teri cibum in ventre contendunt *pro. l. 1.*
- Δυσαντηρία.** v. Tormina
- Δύσπνοια.** *difficultas spirandi*, dum modica est, neque ex toto strangulat; *δύσπνοια* appellatur *l. 4. c. 8.*

## E

- E.** e regione mediae suffusionis *l. 7. c. 7. s. 14.* longior e liquido cerato; et mollis tamen unctio *l. 8. c. 10. s. 7.*
- Ea.** spiritus ea cum humore quasi bullante prorumpit *l. 7. c. 4. s. 2.*
- Eatenus.** eatenus sanguis sequitur, quatenus emittitur *l. 2. c. 10. v. Ducens.* linamentum eatenus imponendum est, ut foramen tegat *l. 7. c. 19.* tentanda squama aeris est, eatenus, ne quid eminere patiat *l. 5. c. 28. s. 2.*

**Ebibo.** v. Cantharides.  
**Ebrietas.** neque servari potest, qui ebrius obmutuit. Is enim fere nervorum distentione consumitur, nisi aut febris accessit, aut eo tempore quo ebrietas solvi debet, loqui coepit *l. 2. c. 6.*

**Ebrinus.** v. Ebrietas.

**Ebur.** v. Scobs.

**Echinus.** echini alvum movent *l. 2. c. 29.*

**Εκτρόπιον.** vitium inferioris palpebrae, quo parum sursum attollitur, sed pendet et hiat, neque potest cum superiore committi: *Εκτρόπιον* Graeci vocant *l. 7. c. 7. s. 7.*

## ED

**Edisco.** gendus est et ediscere aliquid, et meminisse *l. 3. c. 18.*

**Edo.** post multas potiones quae aliquantum sitim excesserunt, nihil edendum est *l. 1. c. 2.* plus edisse, sed vomere *l. 4. c. 26.* edenda sunt salsamenta, vel oleae ex muria dura *l. 4. c. 16.* eduntur enim facilius, *cibi varii*, ad concoctionem autem materiae genus et modus pertinent *l. 3. c. 6.* sibilum edere. v. *Evado.* **Esse ab edo,** *es.* primo die neque esse, neque hiberna *l. 4. c. 5.* *passive*, colubra ipsa tuto estur *l. 5. c. 27. s. 3.* **Emitto, gigno.** v. *Femina*, Italia.

**Editus.** levior piscis inter saxa editus, quam in arena *l. 2. c. 18.*

**Educatus.** v. *Lienis.*

**Educo.** evocat et educit ladanum *Ec. l. 5. c. 12.* quibus, *pedibus*, apprehensis, per ipsas manus commode educitur, *infans* *l. 7. c. 29.* si corpus jam intumuit, neque demitti manus, neque educi infans nisi aegerrime potest *ibid.* demittendum linamentum est, quod summum lino sit devinctum, ut facile educatur *l. 8. c. 9.* haec inde commodissime videntur humorem educere *l. 4. c. 16.* id ducere aliquid in scrotum potest, educere ex eo non potest *l. 7. c. 20. v. Acus, Arundo, Calculus, Telum.*

**Eductus.** educto veteri, *lino* *l. 7. c. 4. s. 4.*

**Effectus.** iidem effectus intra paucas compositiones sunt *l. 5. c. 17. s. 1.* est ejus, *quae manu curat*, effectus inter omnes medicinae partes evidentissimus *pro. l. 7.* ut haec maximi effectus sunt, si cui ista non adsunt *Ec. l. 5. c. 28. s. 12.* salubris effectus v. *Diffundo.*

**Effemino.** v. *Calor.*

**Efferro.** fracta ossa saepius excidunt, aliudque super aliud effertur *l. 8. c. 10. s. 1.* **Asclepiades** funeri obviis intellexit, quemdam vivere, qui efferebatur *l. 2. c. 6.*

**Efficax.** adjectis medicamentis ad id efficacibus *l. 5. c. 28. s. 12.* movere sternumenta medicamentis in id efficacibus *l. 3. c. 18.* haec in veteribus, *malis*, admodum efficaciacia esse consuerunt *l. 6. c. 6. s. 8.* efficacior etiamnum est Afrorum curatio *l. 7. c. 7. s. 15.* Hippocrates quartum quemque diem, ut in utrumque efficacissimum apprehendit *l. 2. c. 4.*

**Efficio.** dolor efficit, ut potior medicina sit *l. 5. c. 28. s. 8.* haec mitiora ulcera efficiunt *l. 4. c. 22.* quantum curatio efficiat. ex quibusdam signis intelligi potest *l. 7. c. 3.* quod tum infustum est, alvo continetur, regestumque in caput multo gravius periculum efficit *l. 2. c. 12. s. 2. v. Auster, Calor.*

**Effluo.** ubi sanguini qui effluit sanies adjicitur, alvus acribus ducitur *l. 7. c. 30. s. 3.* requirendum est. num per nares auresve sanguis ei effluxerit *l. 8. c. 4.*

**Effugio.** neque vitae alia spes est, nisi ut impetum morbi trahendo aliquis effugiat *Ec. l. 2. c. 5.* exiguus, *calculus*, in vesica difficilius invenitur, inventusque celementer effugit *l. 7. c. 26. s. 3.*

**Effundo.** quoties aliquid aut stomachus, aut venter effudit, toties per haec vires restituere, oportet *l. 4. c. 18.* uno die fluere alvum, saepe pro valetudine est *Ec.* purgatur enim corpus, et quod intus laesurum erat, utiliter effunditur *l. 4. c. 26.* plenus somnus venit, per quem ingens sudor effunditur *l. 3. c. 7. s. 2. v. Aver-*

**Effuso.** v. *Bibo.*

**Effusus.** pure effuso *l. 7. c. 2.* satis multo sanguine effuso *l. 5. c. 26. s. 21.* omni vi effusa. v. *Levo.*

**Εγχαρδεις.** interdum fit in angulo, parum ungue exciso, vel aliter, tuberculum, quod palpebras parum diduci patitur: *εγχαρδεις* graece nominatur *l. 7. c. 7. s. 5.*

**Egelidus.** v. *Aqua, Fomentum, Potio, Vinum.*

**Egeo.** sanus homo qui et bene valet, et suae spontis est. neque medico, neque alipta egere debet *l. 1. c. 1.* aestate et portione et cibo saepius corpus eget *l. 1. c. 3.* de iis, *noxis*, dicam quae maxime medicamentis egent *l. 5. c. 26. s. 1.* auxilio egere. v. *Femina.* femur in omnes

- quatuor partes promovetur &c. si prolapsus est. in exteriorem, brevius varumque fit, meliusque id cras superius corpus, quam in priore casu fert, minusque baculo eget l. 8. c. 20. v. Consilium.
- Ego. ego cum de singulis, morbis, dicam, cuius quisque generis sit indicabo l. 3. c. 1. mihi. quo victu sit utendum iis qui hoc genere tentantur, jam mihi dictum est l. 4. c. 19. me. v. Deterreo. a me. tertiam esse medicinae partem quae manu curet et vulgo notum, et a me propositum est pro. l. 7.
- Εὐχρηστος. ἔχρηστα Graeci vocant liquida quae illinuntur l. 5. c. 24. s. 3.
- Ejicio. sive plus est quam quod concoqui possit &c. sive corruptum est, nihil commodius est, quam id qua via primum expelli potest, ejicere l. 1. c. 3. si vero infans intus decessit, quo facilius ejiciatur &c. l. 5. c. 21. s. 5. magno negotio ejicere. v. Telum ¶ pro rejicio. non quidquid autem intentionem animi et prudentiam exigit, protinus ejiciendum est l. 2. c. 10. ejectum esse ab Asclepiade vomitum in eo volumine quod de tuenda sanitate composuit, video: neque reprehendo, si offensus eorum est consuetudine, qui quotidie vomendo, vorandi facultatem molliuntur l. 1. c. 3.
- Εἰλεδός. v. Intestinium.
- Εἰληκρηνής. corpus integrum, quod εἰληκρηνής Graeci vocant l. 2. c. 3.
- Ejismodi. melius quiete ejismodi impetus sustinetur l. 2. c. 15. ratio curationis ejismodi est l. 7. c. 9. et passim.
- Elabor. hi, articuli, elabuntur in priorem et in posteriorem, in interiorem et in exteriorem partem l. 8. c. 11. ubi omentum est, tumor, si quis apprehendit, elabitur l. 7. c. 14. uncus injectus hebeti corpusculo facile elabitur l. 7. c. 29. v. Fascia, Jugulum.
- Ελαιῶδης. est pus quod ελαιῶδης appellatur l. 5. c. 26. s. 20. ελαιῶδης tenue, subalbium, quasi unctum, colore atque pinguitudine oleo albo non dissimile apparet in magnis ulceribus sanescentibus ibid. ελαιῶδης pejus est multum et parum pingue: quo minus ejus, quoque id ipsum pinguis, eo melius est ibid.
- Elaterium. evocat et educit l. 5. c. 12.
- Ελεφαντίασις. ignotus paene in Italia, frequentissimus in quibusdam regionibus is morbus est, quem ελεφαντίασιν Graeci vocant l. 3. c. 25. summa cæcis inaequa-

- liter crassa, tenuis, dura, mollisque quasi squamis quibusdam exasperatur, corpus emacrescit, os, surae, pedes intumescunt l. 3. c. 25.
- Elephantine. v. Emplastrum.
- Elicio. post horrorem vomitum elicere oportet l. 3. c. 14. v. Intentio, Sudor.
- Elido. sternumenta admota id comode elidunt l. 6. c. 7. s. 9. difficillime genus id imbecillitatis eliditur l. 6. c. 6. s. 37. carbunculus si circa stomachum faucesve incidit, subito spiritum saepe elidit l. 5. c. 28. s. 1. v. Gestatio, Mulier, Tussis.
- Eligo. duo genera curationum sunt: alia in quibus eligere tempus non licet, sed utendum est eo quod incidit &c. alia in quibus nullus dies urget &c. l. 7. c. 7. s. 4. si semper febricula manet, sed alterum tamen longius tempus remissionis est, id potius eligendum est l. 3. c. 5.
- Elinguis. quae, remedia, si quis elinguis usu discreta bene norit, hanc aliquanto majorem medicam futurum, dicunt, quam si sine usu linguam suam excoluerit pro. l. 1.
- Elixus. v. Alo, Caro, Cucurbita.
- Eloquentia. v. Ingenium.
- Elotus. v. Aes, Cadmia, Ceratum, Cerussa, Frumentum, Plumbum, Spodium, Spuma argenti, Stibi.
- Eluo. Asclepiades convellendas etiam vires aegri putavit. siti ingenti sic, ut ne os quidem primis diebus elui sineret l. 3. c. 4. oportet eluere os cremora lentulae l. 6. c. 13. quidam cum asinino lacte epoto se eluissent, in perpetuum hoc malum evaserunt l. 4. c. 31. non alienum est mixto vino per clysterem eluere, aurem l. 6. c. 7. s. 3.
- Ελυτροειδής. v. Testiculus.
- Emaceo. pejus signum est, ubi aliquis contra consuetudinem emacuit l. 2. c. 2. v. Mulier.
- Emacresco. mali morbi indicium est, nimis celeriter emacrescere l. 2. c. 4. signa quaedam sunt, ex quibus colligere possimus morbum, etsi non interemerit, longius tamen tempus habiturum &c. ubi aeger pro spatio parum emacrescit l. 2. c. 5. omnium, articulorum, quae loco suo non sunt, caro emacrescit l. 8. c. 11.
- Emano. v. Contingo.
- Emendo. quibus liber legitur, aut recte, si delectantur; aut perperam, si id ipsum eos offendit. Emendando enim convertere animum incipiunt l. 3. c. 18.

**Eminens.** ἐπινοκτός maxime oritur in eminentibus partibus *l. 5. c. 28. s. 15.* **Abso- lute.** si aliquid ex eminentibus, quales aures, vel labra sunt, Polyidae sphragidem imponere debet *l. 5. c. 26. s. 23.* contra eminentia cubiti *v. Ferula.*

**Emineo.** ἔμμιον super corpus quasi verrucula eminet *l. 5. c. 28. s. 14.* si nudum os eminet, impedimento semper futurum est: ideo quod excedit abscidendum est *l. 8. c. 25.*

**Emissus.** neque enim sanat emissus humor, sed medicinae locum facit, quam intus inclusus impedit *l. 3. c. 21.* pure extrinsecus emisso *l. 2. c. 8.*

**Emitto.** *v. Eatenus.* si humor nihilo minus abundat, oportet, celeriori via succurrere, ut is per ventrem ipsum emitatur *l. 3. c. 21. v. Hydropticus. v. Πυλωρός.* capitis duo processus interdum in posteriorem partem excidunt: quo fit, ut neque bibere is, neque loqui possit, interdum sine voluntate semen emittat *l. 8. c. 13.* si compresso vulvae ore id tentatum est, non emittente eo, infans abruptur *l. 7. c. 29.* interest, venae pituitam emittant quae inter calvariam et cutem sunt, aut quae inter membranam cerebri et calvariam. Superiores fere per tempora oculos rigant; inferiores per eas membranas quae ab oculis ad cerebrum tendunt *l. 7. c. 7. s. 15.*

**Emolior.** res interdum cogit emoliri manu urinam, cum illa non redditur *l. 7. c. 26. s. 1.* interdum sicca tussis est, quae nihil emolitur *l. 4. c. 13.*

**Emollio.** quae calefaciant et digerunt, emolliunt *l. 2. c. 33.* frictio brevior esse debet, et lenior, ut tantummodo summam cutem emolliat *l. 2. c. 14.* vitabitur eo tempore ceratum, quod ad recipiendum id malum corpus emollit *l. 7. c. 27. v. Calor.*

**Emolitus.** emollium in eo, balneo, ulcus, cito rursus eodem malo afficitur *l. 5. c. 26. s. 34.*

**Emorior.** si juvenis imbecillus est, male sanguis mittitur: emoritur enim vis, si qua supererat, hoc modo erepta *l. 2. c. 10. v. Coeo, Gangraena.*

**Emortuus.** *v. Corpus, Partus, Pellicula, Vermis, Intumesco.*

**Empedocles.** *v. Professor.*

**Ἐμπειρικός,** Empiricus. ii qui se ἐμπειρικός ab experientia nominant *ε. c. pro. l. 1.* quid compressum corpus resolvat,

quid solutum teneat, si a ratione tractum est, rationalis est medicus, si. ab experientia, empiricus. *ibid.*

**Emplastrum.** malagmata, atque emplastra, pastillique, quos τροχίσκους Graeci vocant, cum plurima eadem habeant, eo differunt, quod malagmata maxime ex odoribus eorumque etiam surculis, emplastra pastillique magis ex metallicis quibusdam sunt *l. 5. c. 17. s. 2.* emplastra quae cruentis protinuis vulneribus injiciuntur: ἔνασμα Graeci vocant. constant ex medicamentis non pinguibus; ideoque ἀλιπανα nominantur *l. 5. c. 19.* optimum ex his est, quod barbarum nominatur *ibid. s. 1.* κοκκόν *ibid. s. 2.* βασιλικόν *s. 3.* zmaragdinum *s. 4.* coloris fere ruffi *s. 5.* quam βῆπτονσαν a glutinando vocant *s. 6.* emplastra κεφαλικά *s. 7.* aliud ad idem viride *s. 8.* τετραφάρμακον *s. 9.* ἐννεφάρμακον *s. 10.* attalum *s. 11.* quod ad auctorem Judaeum refertur *ibid.* quaedam nobilia ad extrahendum quae ἐπι-σπαστικά nominantur: quale est quod, quia lauri baccas habet, διὰ δαφνίδαν appellatur *s. 12.* aliud eodem nomine *s. 13.* Philocratis *s. 14.* βυπῶδες *s. 15.* Hecataeo auctore emplastrum generis ejusdem *s. 16.* viride alexandrinum *s. 17.* emplastra exedentia, quae σπῆτᾶ Graeci vocant *s. 18. et s. 19.* Diogenis nigrum *s. 20.* ephesium *s. 21.* id quod ex his constat *ε. c. s. 22.* emplastra alba, lenia: λευκά Graeci vocant *s. 23.* aliud *ε. c.* est autem ea per candida compositio; ideoque elephantine nominatur *s. 24.* lenia emplastra, quae λιπαράς; fere Graeci nominant *s. 25.* alia compositio generis ejusdem *s. 26.* tertia quae ad Archagatum refertur *s. 27.* etiamnum generis ejusdem *s. 28.*

**Ἐμπροστότονος.** cervicis morbum eum qui mentum pectori adnectit, Graeci ἐμπροστότονον appellant *l. 4. c. 6.*

**Ἐναίμοσ.** *v. Emplastrum.*

**Eneco.** ubi, in aure, vermes orti sunt, si juxta sunt, protrahendi oriculario specillo sunt: si longius, medicamentis enecandi *l. 6. c. 7. s. 5.*

**Enim.** est enim haec ars conjecturalis *pro. l. 1.* neque enim semper concoctionem res exspectat *l. 2. c. 10.* enim in sine periodo. *v. Exsanio, Perfrico.*

**Enitor.** medicis partium est, enim ad rependiendam sanitatem *l. 7. c. 3.*

**Ἐννεαφάρμακος.** *v. Emplastrum.*

**Ἐντροκόλη.** interdum vel ex morbo pri-

mum inflammatur; deinde postea pondere abruptitur; vel ex ictu aliquo protinus rumpitur tunica quae diducere ab inferioribus partibus intestina debuit: tum pondere eo devolvitur aut omentum, aut etiam intestinum: idque ibi reperta via, paulatim ab inguinibus in inferiores quoque partes visum: subinde nervosas tunicas, et ob id ejus rei patientes, diducit: *ἐντεροκλήλη*, et *ἐπιπλοκλήλη* Graeci vocant *l. 7. c. 18.*

EO. in balneum ire *l. 4. c. 2.* aptissime ex Italia Alexandriam itur *l. 3. c. 22.* solent inter costas fistulae subter ire *l. 7. c. 4. s. 2.* in balneum protinus eundem *l. 1. c. 3.* iturus in balneum *l. 3. c. 17.*

EO. ovi et album et vitellus in vas defundendum est, adjiciendumque eo nisi paulum *l. 6. c. 6. s. 1.* v. Admoveo, Averto, Compello, Concurro, Differo, Evoco, Injicio, Irrumpo, Pervenio, Protraho, Redeo. *¶ ideo, propterea.* eo quia quos eo nihil tentasse judico, quia nemo in splendida persona periclitari conjectura sua voluerit *pro. l. 1.* *¶* eo quod id quidam vitandum esse dixerunt, eo quid maxime tum corpus calore egeret *l. 4. c. 6.* eoque id genus difficillime curatur, quod fere post longos morbos vis pestifera huc se inclinat *l. 4. c. 29.* *¶* eo quo. eo melior quaeque, aqua, est, quo celerius et calefit et frigescit *l. 4. c. 18.* quo mitior fuit ictus, eo facilius os ei restitisse credibile est *l. 8. c. 4.* eadem quae in ceteris vulneribus praecepti servanda sunt, eo magis, quo periculosius haec pars afficitur *ibid.* membrum aliquod resolutum si neque movetur, et emacrescit, in pristinum habitum non revertitur, eoque minus, quo vetustius id vitium est; et quo magis in corpore senili est *l. 5. c. 8.* de portione ingens pugna est; et eoque magis, quo major febris est *l. 3. c. 6.*

Eodem id quoque, *collyrium*, quod spherion nominabat, eodem valet *l. 6. c. 6. s. 21.* v. Erado, Revolve.

Ephelis. ephelis nihil est, nisi asperitas quaedam et durities mali coloris &c. ephelidem tollit resina &c. *l. 6. c. 5.*

Ephesus. v. Emplastrum.

Epicurus. v. Metrodorus.

Eπιπλοκλήλη, Epiniotis. pessima pusula est, quae *ἐπιπλοκλήλη* vocatur. Ea colore vel sublivida, vel subnigra, vel alba esse consuevit. Circa hanc autem vehemens inflammatio est, et cum adaperata est, re-

peritur intus ulceratio mucosa, colore humori suo similis &c. Atque haec quoque oritur in eminentibus partibus, et fere noctu; unde nomen quoque a Graecis ei impositum est *l. 5. c. 28. s. 15.* Epinyctis post lenticulam, recte herba sanguinalis, vel viridi coriandro curatur *ibid.*

Eπιπλοκλήλη. v. E'ντεροκλήλη.

Epirotes. v. Philippus.

Eπιπαστικὸς. quaedam malagmata extrahunt materiam, quae *ἐπιπαστικὰ* vocantur *l. 5. c. 18. s. 1.* emplastra ad extrahendum, quae *ἐπιπαστικὰ* nominantur *l. 5. c. 19. s. 12.*

Epotos. epota ex aqua herba trixago *l. 4. c. 13.* epoto veneno *l. 7. c. 7. s. 5.* epoto veratro *l. 2. c. 6.*

Epulans. ad cibum quosdam non desiderantes reduxerit ii qui inter epulantes eos collocarunt *l. 3. c. 18.*

Equito. equitare ei cui genua dolent, inimicissimum omnium est *l. 4. c. 30.* equitare podagricis quoque alienum est *l. 4. c. 31.*

Equus. v. Sedeo.

Erado. ossa inter se manu dividenda, ut concurrendo exasperentur, et si quid pingue est, eradatur *l. 8. c. 10. s. 7. v. Fisura.* in hoc genere valetudinis quidam crassas durasque palpebras et scilicet folio, et asperato specillo, et interdum scappello eradant &c. quae neque nisi in magna vetustate aspritudine, neque saepe faciendi sunt: nam melius eodem ratione victus et idoneis medicamentis pervenitur *l. 6. c. 6. s. 27.*

Erasistratus. v. Exerceo.

Erectus. lini duo capita apprehendere, et per ea erecto ungue &c. *l. 7. c. 7. s. 4.* erectior mens est, ubi frigus quidem est, sed cavetur *l. 1. c. 9.*

Ereptus. v. Continuatus.

Eretrius. v. Terra.

Ergo. Alvus si vehementius fluit, aut saepius ducitur, hominem infirmit. Ergo nunquam in adversa valetudine medicamentum ejus rei causa recte datur, nisi ubi is morbus sine febre est *l. 2. c. 12. s. 1.* Hippocrates dixit, frictione, si vehemens sit, durari corpus; si lenis, mollieri &c. Sequitur ergo, ut tum utendum sit, cum &c. *l. 2. c. 14. et passim.*

Eripiio. levi motu, *capitis*, eripi acies in perpetuum potest *l. 7. c. 6. s. 14.* quod in levi mutatione et nihil eripere, et fallere oculum potest *l. 7. c. 9.* febris assidua,

- quae cibi tempora exipit *l. 2. c. 8. v. Cultus.*
- Eroderens.** sequitur sub medicamentis erodentibus crusta *l. 5. c. 28. s. 1.* opus est vehementius erodentibus *l. 5. c. 26. s. 33.*
- Erodo.** ponam ea quae corpus erodunt, et sic eo, quod mali est, extrahunt *l. 2. c. 53.* facile est callum quibuslibet medicamentis adurentibus erodere *l. 5. c. 28. s. 12.* imponendum in eum, *ventrem*, crebrius sinapi, donec cutem erodat *l. 3. c. 21.*
- Erro.** Is, *Erasistratus*, si vehementem infirmitatem adjuvari posse tribus, *vini*, guttis putavit, erravit *l. 4. c. 18.* quo magis erravit *Erasistratus*, qui febrem nullam sine hac, *inflammatione*, esse dixit *l. 3. c. 10.*
- Error.** plurimi sub alterutro curantis errore subito moriantur *l. 3. c. 8.*
- Eruca.** mali suci est *l. 2. c. 21.* acris est *l. 2. c. 22.* urinam movet *l. 2. c. 31.* exedit *l. 5. c. 7.* adurit *l. 5. c. 8.* contrahere semen videtur *l. 4. c. 28.* praecipue eruca et nasturtium lienem coercescit *l. 4. c. 18.* semina erucae corpus erodunt *l. 2. c. 33.*
- Eruditissimus.** *v. Meges.*
- Erumpo.** quartanae incipiunt ab horrore; deinde calor erumpit *l. 3. c. 3.* in partes quoque humor erumpit, ut in oculis auresque: quo periculo multum humanam membrum vacat *pro. l. 1. si, sanguis*, nimis erumpit *Ec. l. 5. c. 26. s. 23. si, sanguis*, inter haec graviter erumpit *Ec. l. 4. c. 11.* circa vicesimum diem aut sanguis per nares erumpet, aut *Ec. l. 2. c. 7.* tuberculis quibusdam natis, ex hisque sanguine erumpente *l. 4. c. 11. v. Mulier.* bilis supra infraque erumpit *l. 4. c. 18.* vomica vel ante, vel circa vicesimum diem erumpet *l. 2. c. 7. v. Πρόπτωσις*, Incido.
- Eruptio.** malum signum est. procedente curatione sanguinis eruptio *l. 7. c. 3.*
- Eryum.** purgat *l. 5. c. 5.* cutem purgat mel, sed magis si est cum eryo *l. 5. c. 8.* farina ervi *l. 2. c. 33.*
- Erysimum.** ex partu laboranti erysimum ex viuo tepido jejunae dari debet *l. 5. c. 25. s. 14.*
- Ερυσίπτελας**, erysipelas. rubor ulcus ambit, isque cum dolore procedit: *έρυσίπτελας* Graeci nominant *l. 5. c. 26. s. 31.* cataplasmata quae simul et reprimunt, et refrigerant: qualia et alias, et paulo ante in erysipelate proposui *l. 5. c. 28. s. 11.*
- Esca.** alvum solvit aucta ambulatio atque esca *l. 1. c. 3.* ea genera escae quae veniunt ex locis frigidis et pluviiis et irriguis humidum corpus efficiunt *ibid.* si qua intemperantia subest, tutior est in potione, quam in cibo *l. 1. c. 2.*
- Esus.** lienis quoque bubulus utiliter esui datur *l. 4. c. 16.*
- Et.** Et haec quidem inter eos parum constant *pro. l. 1.* recte inungi potest et melle quam optimo, et cyprino, et oleo vetere *l. 6. c. 6. s. 33. et passim.* ¶ et *pro etiam.* si valens est qui id accipit, et scilla cocta, ut supra dixi, utiliter delingitur *l. 3. c. 21.*
- Etenim.** etenim perpetuum est, ad quod omne consilium dirigi potest *Ec. l. 3. c. 5.*
- Etiā.** etiā sapientiae studiosos maxime medicos esse, si ratiocinatio hoc faceret *pro. l. 1.* Est etiā apud Hippocratem *Ec. l. 3. c. 4. ¶ pro etiamnum.* potest etiā dubitari an os fractum sit *l. 8. c. 4. Nisi forte mendum est, ut alibi. v. l. 2. c. 18. adnot. 19. et l. 4. c. 2. adnot. 3.*
- Etiānum.** etiānum manente febre *l. 3. c. 11.* etiānum alia quaedam noscenda sunt *l. 5. c. 26. s. 20. et alibi saepe.*
- Etiāsi.** etiāsi sine balneo unctus est. caput tamen aqua frigida perfundere debet *l. 1. c. 4.* id auxilium ut minus vehementens, sic magis tatum est, etiāsi in medio febris impetu, etiāsi in cruditate adhibetur *l. 2. c. 11.*
- Etiāntum.** etiāntum id, os, extrahi convenit *l. 7. c. 12. s. 1.*
- Etsi.** ratione opus est ipsi medicinae, etsi non inter obscuras causas, tamen saepe *pro. l. 1.*
- Evado.** ultimum est adurere duobus locis, ut per ea perniciosus humor evadat *l. 3. c. 23.* propter angustias per quas spiritus evadit, sibilum edit *l. 4. c. 8.* ea saepe intra quartum diem tollunt: si hunc evaserunt, sine periculo sunt *l. 4. c. 6.* securus est in iis aliquis, quae saepe sine periculo evasit *l. 2. c. 2. v. Eluo.*
- Evelpides.** qui nostra aetate fuit maximus ocularius medicus *Ec. l. 6. c. 6. s. 8.*
- Evelpistus,** *chirurgus pro. l. 7.*
- Evello.** vena attrahitur et evellitur *l. 7. c. 31.* eum, *calculum*, oportet evellere vel oriculario specillo, vel eo ferramento, quo in sectione calculus protrahitur *l. 7. c. 26. s. 1. v. Dens, Tonsillae.*
- Evenio.** Haec evenire in qualibet parte corporis possunt *l. 7. c. 6.* non quod. sed

quod frequentius tamen quaedam eveniant *pro. l. 2. c. 2.* enim mederi posse arbitrantur, qui prius illa ipsa qualiter eveniant percepit *pro. l. 1.* illud considerandum est, num cui saepius horum aliquid evenit *l. 2. c. 2.* raro, sed aliquando tamen venit, ut *Ec. l. 8. c. 4.* idque interdum evenit protinus in utero matris, interdum exulceratione in iis partibus facta *l. 7. c. 8.* nonnumquam evenit, ut *l. 7. c. 7. s. 9.* ut hoc tempore id maxime fit, sic quandocumque evenit, noxium est *l. 2. c. 1. v. Colligo.*

**Evidens. v. Causa.** in ea parte quae manu curat, evidens est omnem profectum ut aliquid ab aliis adjuvetur, hinc tamen plurimum trahere *pro. l. 7. v. Exinatio.* evidentiior. *v. Profectus.* multo evidentiior. *v. Mors.* evidentiissimus. *v. Effectus.*

**Evidenter. v. Comperio.** paulatimque, et non evidenter, ab iis quae stulte dicuntur, ad meliora mens adducenda *l. 3. c. 18.*

**Evidentia.** ipsa evidentia ipsius opinioni repugnat *pro. l. 1.*

**Evinco.** si ne haec quidem evincunt, aduri locus debet *l. 5. c. 26. s. 33.* neque enim facile is morbus, cum inveteravit, evincitur *l. 3. c. 22.*

**Evocatus.** necessarius est vomitus, etiam alio veratro, si cetera parum proficient, evocatus *l. 4. c. 23.*

**Evito. v. Imbecillitas.**

**Evoco.** evocat et educit ladanum *Ec. l. 5. c. 12.* saepe aliquid exulcerandum candenti ferramento est, ut materia inutilis evocetur *l. 4. c. 29.* ferque adhibetur, *balneum,* ubi summam cutem relaxari, evocarique corruptum humorem expedit *l. 2. c. 17.* longe saepius aliud, *membrum,* perfricandum est; cum aliud dolet; maximeque cum a summis, aut a mediis partibus corporis evocare materiam volumus *l. 2. c. 17.* oportet ad extremas partes, id est crura brachiaque, materiam evocare *l. 4. c. 21.* prodest impositus super pectus sal bene contritus, cum cerato mixtus; quia leviter cutem erodit, eoque impetum materiae, quo pulmo vexatur, evocat *l. 4. c. 14.* unicum in frictione praesidium est; quae si calorem in cutem evocavit, potest alicui medicinae locum facere *l. 2. c. 14. ἀγέλας* interdum naturam carcinomatam habet, cutis dura est, et levi tactu irritatur, inflammationemque in eas partes quae conjunctae sunt, evocat *l. 7. c. 7. s. 7.* cucurbitula recte sub men-

to, et circa fauces admovetur, ut id quod strangulat, evocet *l. 4. c. 7.* sudor primus labore ipsius corporis, deinde etiam siccis sudationibus evocandus *l. 3. c. 25.* ex ceteris, *locis,* spiritum evocare abunde est *l. 4. c. 20.* gargarizando pituitam evocare *l. 6. c. 6. s. 35.* sternumenta evocare *l. 4. c. 2.* ubi jam satis vel evocatus est sanguis, vel prohibitus *Ec. l. 7. c. 26. s. 5.* paulatim evocandus aeger est ad exercitationes, frictions, solem, sudationes, navigationes, et idoneos cibos *l. 3. c. 21.* Evolvere nonnumquam venter ictu aliquo perforatur, sequiturque ut intestina evolvantur *l. 7. c. 16.*

**Evolutus. v. Inflatio.**

**Evomo.** quoties plenior est, evomere, *debet l. 4. c. 31.* si multam bilem evomit, vel abstinere a cibo debet, vel *Ec. l. 1. c. 3.*

**Eurus.** Euro flante *l. 6. c. 8. s. 2.*

**Euthycleus. v. Malagma.**

**Εὐχολος.** aliae res boni suci sunt, aliae mali, quas *εὐχολους* vel *κακὸχολους* Graeci vocant *l. 2. c. 19.*

## EK

**Ex.** ex Italia Alexandriam itur *l. 3. c. 22.* ex his neutrum semper fieri oportet *l. 1. c. 2.* ex toto conquescere *ibid. et passim.* ex- intervallo aquam frigidam bibere. *l. 1. c. 2.* ex improvise concidere *l. 3. c. 8.* exque eo fieri, ut *Ec. l. 7. c. 27.* uvae ex olla *l. 3. c. 24.* ex praeepto Megetis *l. 5. c. 28. s. 12.* ex eorum dierum consuetudine *l. 6. c. 6. s. 8.* ut aliquantum minuatur ex febre *l. 3. c. 3.* ex facili facere *l. 1. c. 3.* superque imponi spongiam ex vino et rosa tinctam *l. 7. c. 3. §* intrita ex aqua calida *l. 3. c. 6.* nuclei pinei ex melle *l. 4. c. 14.* Haec, et alia ejusmodi quasi proprias esse medicorum formulas, jam adnotavit Rhodius in *Lexico Scriboniano.*

**Exacerbo.** tentanda squama aeris est. sed ita, si nihil exacerbat *l. 5. c. 28. s. 2.*

**Exactus. v. Annus.**

**Exacuo. v. Vincus.**

**Exaestuo.** ubi exaestuat, *stomachus,* aceto cum rosa extrinsecus subinde fovendus est *l. 4. c. 12.*

**Ἐξανθήματα.** aspritudo similis iis pusulis quae ex urtica, vel ex sudore nascuntur: *Ἐξανθήματα* Graeci vocant *l. 5. c. 28. s. 15.*

- Exanimis.** solet interdum in aurem aliquid incidere, ut calculus aliquodve animal. Si pulex intus est &c. Sin aliquid exanimis est &c. *l. 6. c. 7. s. 9.*
- Exanimo.** Ex vulva quoque feminis vehementer malum nascitur &c. interdum sic exanimat, ut tamquam comitiali morbo prosternat *l. 4. c. 27. s. 1.*
- Exaresco.** ea res et levis est, et refrigerando pituitam coerces, et non exarescit *l. 6. c. 6. s. 1.*
- Exaspero.** cavendae destillationes, ne si quid cura levarit exasperent *l. 3. c. 22.* cibus in hac quoque valetudine lenis esse debet, ne exasperet *l. 6. c. 10.* vitandum erit, ne vel luctando, vel currendo, vel alia ratione sanescentia ulcera exasperentur *l. 3. c. 27. s. 4.* per minimas pusulas cutis exasperatur *l. 5. c. 28. s. 18.* summa cutis quasquam quibusdam exasperatur *l. 3. c. 25. v. Papula.* potest etiam evemire, ut ex ictu neque fluat os, neque perfringatur; sed summum tamen collidatur, exaspereturque *l. 8. c. 3. v. Serrula. J translatio.* si qua sunt quae eorum animos exasperatura sunt, optimum est ea, dum aegrotant, eorum notitiae subtrahere: si id fieri non potest, sustinere tamen post cibum usque somni tempus; et cum experrecti sunt, tum exponere *l. 3. c. 5.*
- Excaecatus v. Iter.**
- Excavo.** Malum punicum excavare *l. 4. c. 26.*
- Excedens. v. Lienis.**
- Excedo.** maxilla in utramque partem prope pellitur &c. si utraque . . inferiores dentes longius quam superiores excedunt *l. 8. c. 12.* si, os, fissum est, possunt orae esse compressae vel quia altera super alteram excessit, vel &c. *l. 8. c. 4.* si quod ex vertebra excedit, aliquo modo fractum est &c. *l. 8. c. 9. s. 2. J exeo.* nihil facere oportet, quo minus quidquid est puris excedat *l. 3. c. 27. s. 4. v. Inflatio. J supero.* corpus quod jam novem annos, nondum quatuordecim excessit *l. 7. c. 26. s. 2. v. Depono, Furunculus, Piscis.*
- Exceptus.** cimolia creta aqua pluviali excepta *l. 5. c. 26. s. 32. v. Aestuo.* viator a latronibus exceptus pro. *l. 1. J inflant nucleos omnes, exceptis nucleis pineis l. 2. c. 26.*
- Excerno.** si nihil per se venter excernit *l. 2. c. 12. s. 2.* ea quae per dejectiones excernuntur *l. 2. c. 8. v. Intestinum crassius.* nonnumquam aut sanguis, aut cruentum, aut purulentum aliquid cum ea, uri-

- na, excernitur *l. 2. c. 7.* medulla quae in spina est, percussa . . sine voluntate inferiores partes vel semen, vel urinam, vel etiam stercus excerpunt *l. 5. c. 26. s. 17.*
- Excessus. v. Os calcis.**
- Excido.** modo ossa quae juncta sunt inter se dehiscunt . . modo articuli suis sedibus excidunt *l. 8. c. 11. v. Articulus, Dens, Vertebra.* ubi ex cancro multae magnaeque carunculae, simulque nervosa aliqua exciderunt *l. 7. c. 27.* interdum per ipsa ulcera coles sub cute exesus est sic, ut glans excidat *l. 6. c. 18. s. 2.* hoc genus curationis efficit, ut qua parte fracta ossa tamen inhaerent, solidentur: qua parte abrupta sunt, sine ullo tormento sub medicamentis tempore excidant *l. 8. c. 4. v. Partus.*
- Excido, abscindo, excindo.** vena omnis quae noxia est, aut adusta tabescit, aut manu exciditur *l. 7. c. 31.* ex quo, omento, si quid jam nigri et corrupti est, forfice excidi debet *l. 7. c. 16.* quidam scalpello exciderunt, *carcinomata l. 5. c. 28. s. 2.* exciditur os duobus modis. Si parvulum est quod laesum est, modiolis . . si spatiosius terebris *l. 8. c. 3.* ad ipsas radices, *σταφύλωμα,* transuere acu duo lina ducente; deinde alterius lini duo capita ex superiore parte, alterius ex inferiore adstringere inter se, quae paulatim secando id excidant *l. 7. c. 7. s. 11.* excidendus ex ea, *fistula,* totus callus est *l. 7. c. 4. s. 1.* totum ulcus usque ad sanam carnem excidi oportet *l. 5. c. 28. s. 13. v. Habena, Habenua.*
- Excipio.** caput spina excipit *l. 8. c. 1. v. Canaliculus, Femen.* satius est principia cibi a decedente febre, quam reliquias ab incipiente excipi *l. 3. c. 4. v. Frigus.* quidam multo meracoque vino excipiunt &c. sed aliud periculum excipit, ne &c. *l. 5. c. 27. s. 2.* neque is servari potest, qui, epoto veratro, exceptus distentione nervorum est *l. 2. c. 6. v. Medicina temeraria.* cute super venam incisa, orae hamulis excipiuntur *l. 7. c. 31. v. Πιστός.* J vitanda omnia quae ne fierent, exceptimus *l. 3. c. 23. J eximo.* excepto filo, fibula additur *l. 7. c. 25. s. 3.*
- Excisarius. v. Scalper.**
- Excisus.** excisa, *carcinomata,* etiam post inductam cicatricem reverterant, et causam mortis attulerunt *l. 5. c. 28. s. 2. v. Thymium.*

Excitatus. excitato mento, maxilla in eam sedem compellenda *l. 8. c. 12.* excitatae nares eadem tantummodo habena continendae sunt *l. 8. c. 5.*

Excito. sensus excitat nepeta &c. *l. 2. c. 32.* habita moderate; ne quem obdormire volumus, excitare postea non possumus *l. 3. c. 18.* si continens ei somnus est, utique excitandus est &c. excitat autem validissime repente aqua frigida infusa *l. 3. c. 20. v.* Concubitus, Sternumentum. ne forte eam partem, *colem*, satietas excitet *l. 7. c. 25. s. 1.* si pus sub eo, *articulo*, nascitur &c. nervum praecisum esse credibile est; magisque quo majores dolores inflammationesque, et quo maturius excitatae sunt *l. 5. c. 26. s. 28.* haec, *membracula*, scalpro terebrise lacerata vehementes febres cum inflammationibus excitat *l. 8. c. 4.* laesa vesica nervorum distentione cum periculo mortis excitat *l. 7. c. 26. s. 2.* caudentibus fermentis, ubi dolor est, alceda excitare *l. 4. c. 2.* vitanda omni modo causa, quae lacrimas excitet *l. 6. c. 6. s. 14.* excitare ingenium. *v. Artifex. J attollo.* Pejus est ubi aut ossi aut cartilagini carnis quoque vulnus accessit. si incidit, illa quidem eadem ratione in suas sedes excitanda sunt *l. 8. c. 5.* tumorem excitare. *v. Excludo.*

Excludo. non quo, *intestina*, excludi a seroto non possint. sed quo repulsa inguinibus immorentur, ibique tumorem excitent; atque ita fiat mali, non finis, sed mutatio *l. 7. c. 20.*

Excolo. *v. Aesculapius, Elinguis, Hippocrates.*

Exresco. nonnumquam etiam, *caro*, super calvariam excrescit *l. 8. c. 4.* si excrevit cicatrix *l. 5. c. 26. s. 36.*

Exercucio. Hi omnes dolores modo in toto capite sunt, modo in parte; interdum sic, ut oris quoque proximam partem excruciat *l. 4. c. 2.* longo tempore id malum, cum inveteraverit, aut tollit hominem, aut, etiamsi finitur, excruciat *l. 4. c. 22.*

Excucio. si morabitur, *telum*, exanti quoque aliquo ferreamento poterit *l. 7. c. 5. c. 4.*

Exedens. emplastra exedentia *l. 5. c. 19. s. 18.* medicamenta, mediocriter exedentia *l. 5. c. 27. s. 13.*

Exedo. exedunt corpus acaciae succus, hebenus &c. *l. 5. c. 7.* lapis qui carnem exedit *l. 4. c. 31.* scilla quoque cocta, et mixta cum calce callum exest *l. 5. c. 28. s. 12.* putrem carnem leniter exest mel &c.

*l. 5. c. 22. s. 2.* exest vehementer corpus *emplastrum*. quod habet *l. 5. c. 19. s. 19.* Exemplum. Athleta, Psyllus.

Exemptus. dente exempto *l. 7. c. 12. s. 1.* pure exempto *l. 6. c. 13.*

Exeo. exit ex his, *vulneribus ulceribusque*, sanguis, sanies, pus *l. 5. c. 26. s. 20.* auctores medici sunt, vel exesa parte aliqua sanguinem exire, vel rupta, vel ore alicujus venae patefacto *l. 4. c. 11.* exit, *sanguis*, modo ex gingivis, modo ex ore: et quidem ex hoc interdum etiam copiose *ibid.* si cerebrum membranave ejus vulnus accepit, sanguis per nares, quibusdam etiam per aures exit *l. 5. c. 26. s. 14.*

Exerceo. post eos de quibus retuli, nulli clari viri medicinam exercuerunt, donec &c. *pro. l. 1.* post quem, *Hippocratum*, Diocles Carystius, deinde Praxagoras et Chrysippus, tum Herophilus et Erasistratus sic artem hanc exercuerunt, ut etiam in diversas curandi vias processerint *ibid.*

J oportet. interdum quiescere, sed frequentius se exercere *l. 1. c. 1.* commodè exercent clara lectio, arma, pila, cursus, ambulatio; atque haec non utique plana commodior est: siquidem ascensus quoque et descensus cum quadam varietate corpus movet, nisi id perquam imbecillum est *l. 1. c. 2. v. Ambulatio.* oportet. exerceri retento spiritu *l. 4. c. 4.* convenit. per manus quoque exerceri *l. 3. c. 22.* *J male habeo, fatigo.* Tum si qua imbecillitas oritur, proximum est, ut infantes tenerosque adhuc pueros ulcera oris, vomitus &c. exercent *l. 2. c. 1.* alios adstricta, alios resoluta alvus exercet *l. 1. c. 3.* si sudor exercet, duranda cutis est &c. *l. 3. c. 6. v. Autumnus.*

Exercitatio. quem interdum vel domestica, vel civilia officia tenuerunt, haec tempus aliquod servandum curationi corporis sui est. Prima autem ejus curatio, exercitatio est; quae semper antecedere cibum debet: in eo qui minus laboravit, et bene concoxit, amplior; in eo qui fatigatus est, et minus concoxit, remissior *l. 1. c. 2.* exercitationis autem plerumque finis esse debet sudor, aut certe lassitudo quae citra fatigationem sit *ibid.* exercitatio primo lenis, deinde major adhibenda est; maximeque quae superiores partes moveat *l. 4. c. 12.* exercitatio ambulandi currendique *l. 4. c. 9.* exercitatio modica. immodica. vehemens. matutina *l. 1. c. 3.* frequens exercitatio *l. 3. c. 18.*

- opus est exercitatione et frictione, maximeque in sole, vel ad ignem *l. 4. c. 27. s. 2.* ut hujus generis exercitationes cibique necessarii sunt, sic athletici supervacui *l. 1. c. 1.*
- Exercitatus. facilius sanescit exercitatus, quam iners *l. 5. c. 26. s. 6. v. Inexercitatus.*
- Exesus. dens exesus *l. 7. c. 12. s. 1.* exesa carne *l. 5. c. 28. s. 3.* vehementius os exesum *ibid. s. 12.*
- Exhaurio. periculosa vulnura sunt, ubicumque venae majores sunt, quoniam exhaurire hominem profusione sanguinis possunt *l. 5. c. 26. s. 3.* proximum locum primo exhaurit, *sanguinis missio l. 2. c. 10. v. Cucurbitula.* cubantem aegrum fluens alvus exhaurit *l. 7. c. 2.* cum desidendo aliquis se exhaust *l. 2. c. 12. s. 2.* commodissimum est. . . oleo multo epoto vomere: deinde, ubi praecordia exhaust, antidotum sumere *l. 5. c. 27. s. 11.*
- Exhaustus. sanguine vel suppresso, si nimius erumpit; vel exhausto, si per se parum fluxit & c. *l. 5. c. 26. s. 23.* servanda illa sunt: ne ante diem tertium, *alvus*, ducatur. . . ne in corpore infirmo, diuque adversa valetudine exhausto *l. 2. c. 12. s. 2.*
- Exhibeo. cum ab iis coeperim quae notas quasdam futurae adversae valetudinis exhibent & c. *l. 3. c. 2.* quod si septimus dies non dedit, certe nonus exhibet *l. 8. c. 10. s. 1.* tortoris vicem exhibere. *v. Disciplina.* minus difficultatis exhibere. *v. Femina.*
- Exhilaro. utendum est. . . lecto etiam et conclavi cultiore, joco, ludis, lascivia, per quae mens exhilaretur *l. 3. c. 24.*
- Exigo, ago, emitto. malae cum toto osse quod superiores dentes exigit *l. 8. c. 1.* myrmeecia radices altius exigit *l. 5. c. 28. s. 14.* *¶* requiro, postulo. magnus cum febre vigiliae dolor exigit, ut sanguis quoque mittatur *l. 6. c. 7.* haec, *febris*, sitim accendit, et tum maxime aquam exigit, cum ea periculosissima est *l. 3. c. 6.* oculi multiplicem curationem, etiam manus exigit *l. 7. c. 8.* Non quidquid intentionem animi et prudentiam exigit, protinus ejiciendum est *l. 2. c. 10. v. Sedulitas.*
- Exiguus. *v. Calculus, Cibus, Coena, Pottio, Pulsus, Requies, Suffusio, Tempus.* ut nulla ibi fistula, vel exigua admodum relinquatur *l. 7. c. 27. v. Obligo.*

- Eximo. spinosi calculi per se delapsi in cervicem sine ullo periculo eximuntur *l. 7. c. 26. s. 2.* quidquid ex his in conspectum venit, vel digitis, vel unco eximendam est *ibid. s. 3.* si, *vena*, curva est, et velut in orbis quosdam implicatur, pluresque inter se involvuntur, utilius eximere est *l. 7. c. 31. v. Deus, Difficultas.*
- Exinatio. post cibum vomere, atque ita ventrem exinanire *l. 4. c. 19.* Erasistratus quamvis parum docuit, quando venter, quando corpus ipsum exinaniretur, dicendo tamen & c. *l. 3. c. 4.* cum evidens sit omni purgatione, non superiora tantummodo, sed etiam inferiora exinaniri *l. 4. c. 31.*
- Existimo. ego experimentis quemque in se credere debere existimo, calida, *potio*, . . . potius, an frigida utatur *l. 4. c. 26.*
- Existo. verique simile est, et Hippocratem et Erasistratum et quicumque alii. . . rerum quoque naturam ex aliqua parte scrutati sunt, non ideo quidem medicos fuisse, verum ideo quoque majores medicos extitisse *pro. l. 1.*
- Exitium. quidam, *morbi*, longi sunt, sub quibus neque sanitas in propinquo, neque exitium est *d. 3. c. 1. v. Custodio.*
- Exitus. ex quo evenit, ut humor quidem ad membranam descendat, exitum vero non habeat. *l. 8. c. 4. v. Corripio.* danda opera, ut imus sinus exitum habeat *l. 7. c. 2. v. Inhaeresco.* exitu deprehendi. *v. Praebeo.*
- Exoneratus. ducenda alvus est. . . siquidem id quoque exonerato corpore prodest *l. 3. c. 12.*
- Exorior. cum in hameris aliusve commissuris dolor aliquis exortus est *l. 4. c. 30.*
- Expavesco. *v. Terreo.*
- Expedio. neque quaerendum esse quomodo spiremus, sed quid gravem tardumque spiritum expediat *pro. l. 1. ea, medicina.* non minus grata fuit iis quos Hippocratis successores non refererant, quam nunc est iis quos Herophili vel Erasistrati aemuli diu tractos non expederunt *l. 3. c. 9.* *¶* expedit, impersonale. ut neque aliud quam expedit, neque ejus ipsius nimium sumatur *l. 2. c. 16.* bibere huic vinum dilutum, lene, quam aquam, magis expedit *l. 1. c. 4.* in his, *membris*, neque nervos intendi, neque ossa tractari satis expedit *l. 8. c. 10. s. 7.*
- Expedito. si glans nuda est, vultque aliquis eam decoris causa tegere, fieri potest: sed expeditus in puero, quam in viro & c. *l. 7. c. 25. s. 1. v. Contineo.*

- Expeditus.** expedita cognitio *l. 8. c. 2.* expedita magis curatio *l. 5. c. 26. s. 20.* expeditior ratio *l. 3. c. 5. v. Finis.* mittere sanguinem cum sit expeditissimum usum habenti, tamen *&c. l. 2. c. 10.* non expeditissimum *v. Dispenso.*
- Expello.** primam circa cervicem, *vesicæ*, quaeritur calculus, ubi repertus minore negotio expellitur *l. 7. c. 26. s. 2.* infantem mortuum, vel secundas expellit aquae potio *&c. l. 5. c. 25. s. 13.* **¶ Rejicio, improbo.** Idem, *Asclepiades*, purgationes quoque eodem volumine expulit *l. 1. c. 3.*
- Expendo.** quoties unum hanc, aut nucem *&c.* posuero, scire oportebit, antequam expendatur, summam pelliculam ei esse demendam *l. 5. c. 19. s. 12.*
- Expergiscor.** pejus signum est, si saepius expergiscitur aliquis quam assuevit, deinde iterum soporatur *l. 2. c. 2.* si expergiscitur, *lethargicus*, adhibere ei ut sopito, supervacuum est *l. 3. c. 20.* quidam hos quoque iisdem quibus lethargicos excitare conantur: quod admodum supervacuum est, quia cum possit ille nunquam expergisci, atque ita fame interire, hic ad se utique revertitur *l. 3. c. 23. v. Exaspero.*
- Experientia.** *v. Doceo.* verum est ad ipsam curandi rationem nihil plus conferre, quam experientiam *pro. l. 1. v. Εμπειρικὸς.*
- Experimentum.** empirici contendunt, ne inter initia quidem ab istis quaestionibus deductam esse medicinam, sed ab experimentis *pro. l. 1. v. Serapion.* id saepe commode respondere, experimenta testantur *l. 4. c. 11. v. Struma, Approbo, Coligo, Credo.*
- Experior.** experiri tamen oportet, quia bene res saepius cedit *l. 7. c. 7. s. 6. v. Auxilium, Respondeo.* experiri manu, qua parte is tumor maxime cedat *l. 7. c. 17.* ante scalpellum experienda vinctura est *l. 7. c. 20.* cum vi quoque experiendum, an cutis subsequatur *l. 6. c. 18. s. 2. v. Increscens.*
- Expertus.** *v. Cicatrix, Nitrum, Sulphur.*
- Explanatio.** apud nos foediora verba, ne consuetudine quidem aliqua verecundiam loquentium commendata sunt: ut difficilior haec explanatio sit simul et pudorem, et artis praecipua servantibus *l. 6. c. 18. s. 1.*
- Explano.** *v. Differo.*
- Expleo.** recta quinque ossa ad digitos tendentia palmam explent *l. 8. c. 1. v. Furunculus, Profectus.* ubi expletus est ali-

quis. *v. Concoquo.* si haesit, *suffusio*, curatio expleta est *l. 7. c. 7. s. 14.*

**Explico.** quidam balbutiendo vix sensus suos explicat *l. 5. c. 26. s. 31.* curari oculos sanguinis detractio, medicamento, halneo, vino, vetustissimus auctor Hippocrates memoriae prodidit. Sed eorum tempora et causas parum explicuit: in quibus medicinae summa est *l. 6. c. 6. s. 1. ¶ pro libero.* Petro quidam *&c.* si moverat sudorem, explicuisse se aegrum iudicabat *l. 3. c. 9.*

**Exploratus.** *v. Peto.*

**Explo.** non quilibet antiquiores viros aegris inculcasse; sed cogitasse quid maxime conveniret, et id usum explorasse, quo ante conjectura aliqua duxisset *pro. l. 1.* primo tamen remedia exploranda summa cura fuisse, nunc vero jam explorata esse *ibid.* Nihil melius est, quam certiore id nota explorare *l. 8. c. 4.*

**Expono.** non alienum videtur exponere quae tempora anni. qualia corpora maxime tuta, vel periculis opportuna sint *pro. l. 2. v. Exaspero.* capnt, eaque quae in ore sunt, non lingua tantummodo palatoque terminantur, sed etiam quatenus oculis nostris exposita sunt *l. 4. c. 1.* Id non in Graecia tantummodo, sed in aliis quoque gentibus celebre est; adeo ut nulla medicina pars magis per nationes quasque exposita sit *l. 7. c. 7. s. 15.* Proprie quaedam de costa dicenda sunt; quia juxta viscera est, gravioribusque periculis is locus expositus est *l. 8. c. 9.* quod, *os*, illo loco tenerum adhuc injuriæ sub tene- rate expositum est *ibid.*

**Expositus.** *v. Facultas.*

**Expressus.** deligandum brachium. superimposito expresso ex aqua frigida penicillo *l. 2. c. 10.* expresso pure, nulla ultra curatio necessaria est *l. 5. c. 28. s. 8. v. Nux.*

**Expri.** ex malo punice dulci sucus exprimitur *l. 6. c. 10. v. Spongia.* sitim vigiliamque exprimit, *abscessus* *l. 5. c. 28. s. 11.* ministrum ab inferiore parte exprimere moderate scrotum oportet *l. 7. c. 19. v. Luctor.*

**Expugno.** horror per ea quae supra scripta sunt expugnandus *l. 3. c. 15.*

**Expulsus.** *v. Articulus.*

**Exsanguis.** *v. Theor.*

**Exsanio.** sal quoque his, *vulneribus*, praecipueque ei quod canis fecit, medicamentum est, si vulnere imponitur, superque

- id duobus digitis verberatur: exsaniat enim *l. 5. c. 27. s. 2.*
- Exscreo.** si aeger facile spirat, facile exscreat, morbum ipsnm non difficulter fert, potest ei secunda valetudo contingere *l. 2. c. 8.* mali morbi testimonium est, vix exscreare *l. 2. c. 4.* qui spumantem sanguinem exscreant, his in pulmone vitium est *l. 2. c. 7. v. Φσιος.*
- Exsequor.** his veluti in conspectum quemdam .. adductis, remedia singularum laborantium partium exsequar, orns a capite *l. 4. c. 2.* exsequentibus nobis morborum curationes *l. 2. c. 18.*
- Exsicco.** quidam in acris aceti heminam frictum salem coniiciunt, donec tabescere desinat; deinde id acetum coquunt, donec exsiccetur *l. 6. c. 15.*
- Exsolvo.** v. Horror.
- Exsorbeo.** necessarium est exsorbere potionem meri vini cum pipere *l. 5. c. 27. s. 3.*
- Expectatio.** sub expectatione proximae accessionis, quae instat tertia potest, deducendus in balneum est *l. 3. c. 12.*
- Expectatus.** ab illo tempore, expectato die tertio, si non accesserit febris & *l. 3. c. 4.*
- Expecto.** antiqui, sic aegros nutriebant, ut diem imparium accessiones expectarent *l. 3. c. 4.* quo die febris expectabitur & *l. 3. c. 14.* expectanda ergo remissio est *l. 2. c. 10.* neque concoctionem semper res expectat *ibid.* v. Maturitas. **J timeo.** protinus insania expectanda est, ubi & *l. 2. c. 7.*
- Exspiro.** cum aetate nostra quaedam .. intra paucas horas exspiraverit *pro. l. 1.*
- Expumo.** purgare aurem oportet, et ore spiritum continere, donec inde humor aliquis expumet *l. 6. c. 7. s. 8.*
- Expuro.** fere iuvenes sunt, qui sanguinem expuunt *l. 2. c. 1.* mali morbi testimonium est .. pus expuere *l. 2. c. 4.*
- Extans.** cubitus .. in summo capite duobus quasi verticibus extantibus in sinum humeri .. se inserit *l. 8. c. 1.*
- Extendo.** cubitus, si in priorem, partem, prolapsus est, extentum brachium est, neque recurvatur: si in posteriorem, brachium curvum est, neque extenditur *l. 8. c. 16.* si in priorem partem prolapsus est cubitus, extendi per duos manus, interdum etiam habenis adjectis, satis est *ibid.* alteram fasciam attollit minister, alteram premit medicus: quo fit, ut leniter humerus extendatur *l. 8. c. 10. s. 2.* reponendi ratio una est & c. extendendi

- tamen alia atque alia genera sunt *l. 8. c. 16. v. Digitus.*
- Extentus.** extentis jacere feminibus et cruribus oportet *l. 7. c. 27.*
- Extenuans.** cum inter extenuantia posuerim vomitum et dejectionem, de his quoque proprie quaedam dicenda sunt *l. 1. c. 3.* vitatis omnibus pituitam extenuantibus *l. 6. c. 6. s. 8. v. Cibus.*
- Extenuatus.** longo morbo extenuatum corpus et affectum *l. 2. c. 6. v. Traho.*
- Extenuo.** tenuis homo implere se debet, plenus extenuare *l. 1. c. 3.* extenuat corpus aqua calida & *ibid.* commodum est .. videre, plenus corpus sit, an extenuetur: id enim quod extenuatur, medicinam sentit *l. 3. c. 21.* corpus inedia extenuandum *l. 8. c. 10. s. 7.* decem diebus extenuabitur fame corpus *l. 8. c. 9.* per quae cum carne callus quoque extenuatur *l. 8. c. 10. s. 7.* medicamenta quae vel cicatrices, vel aspritudinem extenuant *l. 6. c. 6. s. 38.* pili primum extenuantur, deinde decidunt *l. 6. c. 4. v. Maturitas.*
- Exterior.** v. Arteria aspera, Pars. exteriora, more substantivorum. v. Pecten.
- Externus.** v. Casus, Alieno.
- Exterreo.** antiqui tales aegros in tenebris habebant; eo quod illis contrarium esset exterreri *l. 3. c. 18.*
- Exterus.** v. Gens.
- Extinctus.** v. Linamentum, Testa, Titio.
- Extinguo.** v. Ignosco.
- Extorreo.** Si ardens febris extorret, nulla medicamentis danda potio est; sed in ipsis accessionibus oleo et aqua refrigerandus est *l. 3. c. 7. s. 2.*
- Extra.** lixa extra plagam dependere debebunt *l. 7. c. 9. v. Deligo, Fistula, Tabula.*
- Extractus.** passi tres heminae usque eo coquantur, donec extracta inde gutta indurescat *l. 5. c. 25. s. 17.* extracto telo *l. 7. c. 5. s. 5.*
- Extraho.** cucurbitula si concisa ante scapello cutis est, sanguinem extrahit; si integra est, spiritum *l. 2. c. 11.* si rabiosus canis fuit, cucurbitula virus ejus extrahendum est *l. 5. c. 27. s. 2.* quo acrior est, medicina, eo plus extrahit; sed minus facile sustinetur *l. 2. c. 12. s. 2. v. Επισπαστικός, Telum, Incido.* quocumque autem modo cervix patefacta est, leniter extrahi quod asperum est debet *l. 7. c. 26. s. 2.* in pedes quoque conversus infans non difficulter extrahitur *l. 7. c. 29.*
- J traho.** levandum tantummodo malum,

et per alias curationes extrahendum est  
l. 7. c. 20.

Extraneus. v. Medicus.

Extremus. pertinet etiam ad rem quam calidissimum esse ventrem, et extrema corporis l. 7. c. 29. medium, *ulceris*, sanescit, extremis procedentibus l. 8. c. 28. s. 4. cubitus rotundus in extremo l. 8. c. 1. incidere quod superest ad extremum oportet l. 7. c. 8. v. Alvus, Cutis, Lingua, Pars.

Extrinsecus, v. Acies, Adustus, Calvaria, Ferula, Jecur, Laedo.

Extundo. aliquando gutture et arteriis exulceratis frequens tussis sanguinem quoque extundit l. 4. c. 11.

Extusio. si sine causa longus dolor capitis est &c. periculosus est: nisi vomitum aliquam excitavit sic, ut pus extusiretur l. 2. c. 8.

Exulceratio. gingivarum exulcerationes l. 2. c. 1. in interiore faucium parte interdum exulceratio esse consuevit l. 4. c. 9. v. Digitus, *Φθίσσις*. si exulceratio stomachum infestat &c. l. 4. c. 12. in articulis aliquae graves exulcerationes l. 2. c. 7. summae cutis exulceratio, sed sine altitudine l. 5. c. 28. s. 4. exulceratio mucosa *ibid.* s. 15. continuata exulceratio pruritus *ibid.* s. 16.

Exulceratus. renes exulcerati l. 4. c. 17. gutture et arteriis exulceratis l. 4. c. 11. exulceratis vehementer oculis l. 6. c. 6. s. 15.

Exulcero. v. Agitatio, Destillo. intus intestina exulcerantur l. 4. c. 22. perfricare fauces periculosum est: exulcerat enim l. 4. c. 9. efficacissimum est, tribus aut quatuor locis super cutem coxam candentibus ferramentis exulcerare l. 4. c. 29. ubi aures perforatae sunt, et offendant, trajicere id cavum celeriter caudente acu satis est, ut leviter ejus orae exulcerentur; aut etiam adurentem medicamento idem exulcerare l. 7. c. 8.

Exustus. si quis exustus in sole est, huic in balneum protinus eundem est l. 1. c. 3.

## FA

Faba. ex leguminibus valentior faba vel lenticula, quam pisum l. 2. c. 18. calefacit ex qualibet farina cataplasma, sive tritici.. vel fabae &c. l. 2. c. 33. faba fresca l. 5. c. 18. s. 21.

Faba aegyptia. id quod amarum in aegyptia faba est conteritur, rosa adjecta l. 6. c. 7. s. 1. ex aegyptia faba pars interior *ibid.* s. 2.

Faber. v. Terebra, Vulsella. J Faber ferrarius. v. Lienis, Testa.

Fabrilis. v. Gluten.

Fabula. unde locus fabulae factus est, per parentes id herba restitui, quod per se sanescit l. 6. c. 6. s. 39. v. Delectatio.

Facies. facies suturam habet maximam l. 8. c. 1. qui diu habent faciem pallidam et tumidam &c. l. 2. c. 7. facies rubet, et quasi maculis quibusdam colorum omnium distinguitur l. 2. c. 8. quatenus foede prominebit, incidi oculus debet; ut effuso pure et inflammatio ac dolor finiatur, et intus tunicae residant, quo minus foeda postea facies sit l. 6. c. 6. s. 9. v. *Κυβητός σπασμὸς*.

Facile. v. Fistula, Convertio, Reverso, Sustineo. Facilius. facillius sanescit puer vel adolescens, quam senex &c. l. 5. c. 26. s. 6. eo facilius. v. Credibile. quo facilius adhibere oportet comprimentia; quo facilius tenendi aliquid intestinis vis sit l. 4. c. 23. facillime. facillime id genus sanescit l. 7. c. 7. s. 8. J ex facili. si ex facili spirat l. 2. c. 3. v. Cogo. non facile sanguinem mittere, non facile alvum ducere l. 3. c. 7. s. 3. minime facile sanantur eae virgines, aut mulieres, quibus super tabem menstrua suppressa sunt l. 2. c. 8. nec unquam facile sanescunt, *strumae*, l. 3. c. 28. s. 7.